
                                      
 

____________________________ 
Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333 
Bairro Santa Terezinha 
88352-360 - Brusque - SC 
Fone/Fax: (47) 3211-7000 
www.unifebe.edu.br 

 

 

 

Fundação Educacional de Brusque – FEBE  

Conselho Curador 

 

RESOLUÇÃO CC n.º 04/2023 
 

 
Aprova o Orçamento Econômico 
do Colégio Universitário UNIFEBE 
para o ano de 2024. 

 
 

O Presidente do Conselho Curador – CC, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o que consta no § 7.º do artigo 6.º e no inciso I do artigo 
7.º do Estatuto da FEBE e tendo em vista o que deliberou este Conselho na 
reunião realizada nesta data;  

 
Considerando a Resolução CA n.º 13/2023, de 20/9/2023, do Conselho 

Administrativo; 
                
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1.o Aprovar o Orçamento Econômico do Colégio Universitário UNIFEBE 
para o ano de 2024, que passa a fazer parte integrante desta Resolução. 
 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brusque, 27 de setembro de 2023. 
 
 
 
 

ANTONIO ROBERTO PACHECO FRANCISCO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicada na FEBE em 27 de setembro de 2023. 



 

 ENSINO   

MÉDIO  

 ENSINO 

FUNDAMENTAL 
TOTAL

RECEITA BRUTA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 3.398.496,44    1.936.085,94       5.334.582,38    

( - ) Bolsas de estudo 287.202,00       68.743,08           355.945,08       

RECEITA LÍQUIDA DE MENSALIDADES E MATRÍCULAS 3.111.294,44    1.867.342,86       4.978.637,30    

( - ) CUSTOS E DESPESAS DIRETOS 2.510.307,67    1.689.204,27       4.199.511,94    

( - ) CUSTOS E DESPESAS DE PESSOAL 1.858.312,32    1.273.433,88       3.131.746,20    

( - ) Salários de pessoal administrativo e auxiliares do ensino 367.256,28       346.981,56          714.237,84       

( - ) Salários de docentes 1.023.119,28    564.763,92          1.587.883,20    

( - ) 13o. Salário + Férias 270.350,76       177.283,80          447.634,56       

( - ) FGTS 132.858,12       87.122,40           219.980,52       

( - ) Plano de saúde 19.452,48         15.456,00           34.908,48         

( - ) Estagiários 23.675,40         71.026,20           94.701,60         

( - ) Ajuda de custo 21.600,00         10.800,00           32.400,00         

( - ) OUTRAS DESPESAS 651.995,35       415.770,39          1.067.765,74    

( - ) Despesas gerais e administrativas específicas 208.556,64       151.759,00          360.315,64       

( - ) Despesas financeiras 286.119,30       170.347,68          456.466,98       

( - ) Provisão para devedores duvidosos 157.319,41       93.663,71           250.983,12       

SUPERÁVIT DIRETO 600.986,77       178.138,59          779.125,36       

( - ) CUSTOS E DESPESAS INDIRETOS 600.986,77       178.138,59          779.125,36       

( - ) TOTAL DE DESPESAS E INVESTIMENTOS 3.111.294,44    1.867.342,86       4.978.637,30    

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE BRUSQUE - FEBE

ORÇAMENTO DE RECEITAS E DESPESAS PARA O ANO DE 2024

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO UNIFEBE

ITENS DE RECEITAS E DESPESAS

TOTAL ANUAL (R$)


